BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BGTVT-KHĐT
V/v tham gia ý kiến Báo cáo nghiên cứu
tiền khả thi Dự án tuyến đường sắt Thủ

Thiêm - Long Thành

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

                       Kính gửi:
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an;
- Ủy ban nhân dân tỉnh/ Thành phố: Hồ Chí Minh, Đồng Nai.

Triển khai công tác chuẩn bị đầu tư dự án xây dựng tuyến đường sắt Thủ Thiêm
- Long Thành theo quy hoạch, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) đã giao Ban Quản lý dự
án đường sắt là chủ đầu tư tổ chức lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án tuyến
đường sắt Thủ Thiêm - Long Thành (Dự án).

Đến nay, Ban Quản lý dự án đường sắt đã hoàn thành dự thảo Báo cáo nghiên
cứu tiền khả thi dự án. Để bảo đảm trình tự, thủ tục và cơ sở pháp lý trình cấp có thẩm
quyền phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án, Bộ GTVT đề nghị các Bộ, UBND các
tỉnh/thành phố nêu trên nghiên cứu, tham gia ý kiến về nội dung Báo cáo nghiên cứu
tiền khả thi dự án, trong đó lưu ý các nội dung sau:

- Sự phù hợp của dự án với chiến lược, quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế
- xã hội của địa phương;

- Sự cần thiết đầu tư; sự phù hợp về mục tiêu, địa điểm, phạm vi, quy mô dự kiến;
ý kiến thống nhất về hướng tuyến, vị trí và quy mô, diện tích các nhà ga, diện tích quỹ
đất phát triển đô thị, công nghiệp liên quan đến các nhà ga (TOD);

- Phương án kết nối các ga hành khách, hàng hóa, các điểm khống chế, các kết
nối đầu mối vận tải; phương án tổng thể giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư;

- Hiệu quả kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phát triển bền vững;

- Các nội dung khác có liên quan.

Để có cơ sở hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi bảo đảm tiến độ, đề nghị
Quý Bộ, UBND các tỉnh/thành phố nêu trên gửi ý kiến tham gia về Bộ GTVT trước
ngày 15/10/2024.

Yêu cầu Ban QLDA đường sắt có trách nhiệm gửi Hồ sơ Báo cáo nghiên cứu tiền
khả thi Dự án tới UBND các tỉnh/thành phố (file điện tử theo mã QR kèm theo văn bản
này) và phối hợp với các đơn vị liên quan của bộ, ngành, địa phương trong quá trình
tham gia ý kiến.

Bộ GTVT trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban QLDA Đường sắt (để ph/h giải trình);
- TEDI (để ph/h giải trình);
- Lưu: VT, KHĐT (PHUONGNN).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

2

File tài liệu xin ý kiến